TỔ CÔNG TÁC CẢI CÁCH

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-TCTCCTTHC Hà Giang, ngày       tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính

của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh năm 2024

 Căn cứ Quyết định số 1613/QĐ-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Chủ

tịch UBND tỉnh Thành lập Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính của Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân tỉnh; Quyết định số 1900/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2023 của

Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt danh sách thành viên Tổ công tác cải cách thủ tục

hành chính của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh;

 Căn cứ Quyết định số 203/QĐ-TCTCCTTHC ngày 15 tháng 9 năm 2023 của

Tổ trưởng Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh

Ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính (sau đây

gọi tắt là TTHC) của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh (sau đây gọi tắt là Tổ công tác);

Tổ công tác ban hành Kế hoạch Hoạt động của Tổ công tác cải cách thủ tục hành

chính của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh năm 2024, gồm những nội dung sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích:

 - Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1613/QĐ-UBND ngày

17 tháng 8 năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh;

 - Đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, kết

luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở, ban, ngành, UBND các

huyện, thành phố trong năm 2024 về công tác cải cách TTHC tại và các nhiệm vụ

giao từ các năm trước còn nợ đọng quá hạn;

 - Kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém cũng như kiến nghị, đề xuất các

giải pháp xử lý những khó khăn, vướng mắc của các Sở, ban, ngành, UBND các

huyện, thành phố đang gặp phải trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, kết

luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; khắc phục những tồn tại, hạn chế

trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và trong thực

thi công vụ để thực hiện tốt hơn các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

về công tác cải cách thủ tục hành chính;

 - Bảo đảm tất cả các nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh phải được thực hiện theo đúng yêu cầu, góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ

cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động chỉ đạo, điều hành của

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

 2. Yêu cầu:

 - Thực hiện đầy đủ các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của Tổ công tác quy định tại Quyết định số 1613/QĐ-UBND ngày 17 tháng 8 năm

2023 của Chủ tịch UBND tỉnh;

 - Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đề cao tính kỷ luật, trách nhiệm của mỗi thành

viên Tổ công tác trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 203/QĐ-

TCTCCTTHC ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Tổ trưởng Tổ công tác cải cách TTHC

của Chủ tịch UBND tỉnh;

 - Kịp thời đề xuất với UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh những giải pháp tháo

gỡ vướng mắc, khó khăn cho doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh và

đời sống của người dân;

 - Hoạt động của Tổ công tác bảo đảm thực chất, đem lại hiệu quả cụ thể, có tác

động tích cực đến thúc đẩy sản xuất, phát triển kinh doanh của người dân và doanh nghiệp,

qua đó góp phần quan trọng vào thúc đẩy tăng trưởng kinh tế - xã hội của tỉnh.

 II. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA; THÀNH PHẦN

ĐOÀN KIỂM TRA

 1. Hình thức, phương pháp kiểm tra

 - Kiểm tra thường xuyên: Làm việc trực tiếp với Sở, ban, ngành, UBND các

huyện, thành phố được kiểm tra;

 - Kiểm tra theo chuyên đề: Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ giao tại các Kế

hoạch về công tác cải cách TTHC hoặc kiểm tra việc thực hiện, triển khai một việc,

một vấn đề cụ thể mang tính khẩn trương, cấp bách, cần phải thực hiện ngay theo chỉ

đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh;

 - Bên cạnh việc kiểm tra các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, Tổ

công tác đồng thời sẽ tiến hành kiểm tra các đơn vị thuộc Sở, ban, ngành, UBND các

huyện, thành phố được giao thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh

nhằm tạo sự chuyển động từ các đơn vị trực tiếp thực hiện nhiệm vụ giao;

 - Trước các buổi kiểm tra, Cơ quan thường trực Tổ công tác có trách nhiệm làm

việc với các cơ quan, đơn vị có liên quan nhằm tổng hợp, thu thập thông tin đầy đủ,

khách quan về Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố được kiểm tra để tham

mưu, đề xuất với Tổ công tác những vấn đề, nội dung cần kiểm tra.

 - Trường hợp được Tổ trưởng Tổ công tác giao, Cơ quan thường trực Tổ công

tác (Văn phòng UBND tỉnh) trực tiếp thực hiện kiểm tra, làm việc với các Sở, ban,

ngành, UBND các huyện, thành phố theo Kế hoạch này và báo cáo Tổ trưởng Tổ

công tác, Tổ công tác sau khi hoàn thành nhiệm vụ được giao.

 2. Đối tượng kiểm tra: Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố có

nhiều nhiệm vụ giao về công tác cải cách TTHC còn nợ đọng hoặc có nhiều tồn tại,

hạn chế trong quản lý, điều hành theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh,

bao gồm cả tái kiểm tra các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố đã kiểm tra

nhưng vẫn còn tình trạng nhiệm vụ giao quá hạn chưa được thực hiện.

 3. Nội dung kiểm tra

 a) Tập trung đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ

tịch UBND tỉnh về công tác kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên

thông, giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, cung cấp dịch vụ công trực tuyến tại

Kế hoạch cải cách TTHC trọng tâm năm 2024 ban hành kèm theo Quyết định số

153/QĐ-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch UBND tỉnh, Kế hoạch cải

cách hành chính tỉnh Hà Giang năm 2024 ban hành kèm theo Quyết định số

2554/QĐ-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh, Kế hoạch số

318/KH-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện

chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2024, Kế

hoạch số 31/KH-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực

hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ

Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và các

Kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

 b) Kiểm tra các Sở, ban, ngành quản lý chuyên ngành về việc rà soát, cắt giảm

điều kiện kinh doanh, nhất là việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật quy định

về điều kiện đầu tư, kinh doanh, thủ tục hành chính.

 c) Kiểm tra, rà soát những quy định pháp luật chồng chéo, bất cập, không phù

hợp với thực tiễn.

 d) Kiểm tra các vấn đề mang tính cấp bách mà người dân, doanh nghiệp và xã hội

đang bức xúc; kiểm tra những khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách và trách nhiệm

cụ thể của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố đối với những vướng mắc,

khó khăn để có giải pháp tháo gỡ kịp thời cho người dân và doanh nghiệp.

 4. Thành phần Đoàn kiểm tra

 - Tổ trưởng Tổ công tác;

 - Cơ quan thường trực Tổ công tác;

 - Thành viên Tổ công tác được phân công theo dõi, đôn đốc các Sở, ban, ngành,

UBND các huyện, thành phố.

 III. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG (Từ 01/3/2024 đến 31/12/2024)

 1. Về thời gian và nội dung công việc hàng tháng:

 - Tổ công tác họp định kỳ hàng quý để triển khai nhiệm vụ, kế hoạch kiểm tra

trong tháng (thời gian họp 01 buổi, sau ngày 18 tháng cuối quý);

 - Tiến hành kiểm tra các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, từ ngày

16 đến ngày 28 hàng tháng;

 - Báo cáo nhanh Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả kiểm tra tại các Sở, ban,

ngành, UBND các huyện, thành phố và đề xuất, kiến nghị với Chủ tịch UBND tỉnh

những nội dung, vấn đề cần chỉ đạo cơ quan được kiểm tra và các cơ quan liên quan

khẩn trương triển khai thực hiện;

 - Xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra, gửi xin ý kiến các thành viên Tổ công tác,

hoàn thiện báo cáo, từ ngày 18 đến 30 hàng tháng;

 - Báo cáo kết quả kiểm tra tại phiên họp UBND tỉnh thường kỳ của tháng cuối quý;

 - Trên cơ sở ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh về Báo cáo kết quả kiểm tra

của Tổ công tác trình tại phiên họp UBND tỉnh thường kỳ, Tổ công tác sẽ có Kết luận

của Tổ công tác gửi các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố được kiểm tra.

 2. Dự kiến đối tượng kiểm tra:

 - Mỗi tháng kiểm tra từ 1 đến 3 Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố;

 - Cơ quan thường trực Tổ công tác căn cứ vào kết quả thực hiện nhiệm vụ

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao của Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành

phố và yêu cầu chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, đề xuất đối

tượng, nội dung kiểm tra cụ thể từng tháng, quý để Tổ công tác xem xét, quyết định

tại phiên họp Tổ thường kỳ hàng quý.

 3. Tổ chức thực hiện:

 - Các thành viên Tổ công tác chịu trách nhiệm thi hành Kế hoạch này.

 - Trong quá trình triển khai thực hiện, Cơ quan thường trực Tổ công tác báo

cáo xin ý kiến Tổ công tác điều chỉnh Kế hoạch nếu thấy cần thiết./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Báo Hà Giang, Đài PTTH tỉnh;

- Các phòng, đơn vị thuộc Văn phòng;

- Lưu: VT, PVHCC, ĐM.

TỔ TRƯỞNG

PHÓ CHỦ TỊCH UỶ BAN

NHÂN DÂN TỈNH

Hoàng Gia Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T02:21:28-0800
	Tỉnh Hà Giang
	Nguyễn Đức Mạnh<ndmanh.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-01T22:01:40+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T10:14:34+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T10:14:34+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T10:14:35+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T10:14:35+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!